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АНОТАЦІЯ

Хащук В.С. Хірургічне лікування спайкової хвороби у дітей із

використанням антиадгезивних засобів (експериментально-клінічне

дослідження). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 22 – «Охорона здоров’я»; 222 – Медицина (14.03.09 – дитяча

хірургія). – Буковинський державний медичний університет, Чернівці, 2022.

Робота присвячена проблемі вибору методів хірургічного лікування та

діагностично-прогностичних заходів дітям із спайковою хворобою (СХ) при

застосуванні антиадгезивних засобів. Наявність дискусійних теорій походження

цієї патології та патогенетичних гіпотез обумовлює значну варіативність

вибору способів лікування, часто досить протилежних один до одного, що

унеможливлює стандартизацію надання хірургічної допомоги дітям з цією

хворобою. СХ у дітей асоціюється з високою частотою рецидивів

захворювання, інвалідизацією, великою кількістю повторних операцій,

тривалою реабілітацією та значним порушенням соціальної активності. Метою

роботи було покращити результати лікування СХ у дітей шляхом

удосконалення прогностичних критеріїв її розвитку та розробки нових і

удосконалення існуючих методів хірургічного лікування з використанням

антиадгезивних засобів, профілактики та зниження частоти розвитку

спайкового процесу (СП).

Для реалізації даної мети було розроблено пристрій, який дозволяє

визначати локальну концентрацію циркулярних м’язів (ЛКЦМ) при операціях з

приводу СХ у дітей (Патент України на винахід №150991. Пристрій для

визначення положення сфінктера тонкої кишки при операціях на черевній

порожнині). Встановлено, що найчастішими причинами СХ у дітей є спайкові

конгломерати (32,88%), шварти (23,28%) та вісцеро-вісцеральні спайки

(21,92%). При виконанні експериментальної частини роботи на
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експериментальних моделях висунуто гіпотезу, що основним фактором

спайкоутворення є ушкодження очеревини різного ступеня, що поширюється

від мезотелію до м’язового шару при десерозуванні; мікронекрози

мезотеліальних клітин та глибших шарів при ішемії та висушуванні;

руйнування, запалення та сторонні тіла (шви) при резекції тонкої кишки.

Впроваджено диференційний підхід до лікування десорозованих поверхонь

кишки при операції з приводу СХ у дітей (діаметр до 4,0 см – ушивання

десерозованих поверхонь вузловими швами PDS 5/0; більше 4,0 см – пластика

очеревинним клаптем брижі чи пластика власною серозною оболонкою; при

множинних десерозаціях площею більше 10,0 см – резекція тонкої кишки).

На етапі клінічної частини праці було доведено, що найоптимальнішим

шляхом хірургічного втручання у дітей з приводу СХ є усунення основної

причини з частковим адгезіолізисом із визначенням локалізації та звільненням

від спайок ділянок кишки та визначенням ЛКЦМ із сфінктерами при

застосуванні барʼєрного засобу на основі натрію гіалуронату та декаметоксину

(НГД) за запропонованим способом. Це дозволило знизити кількість рецидивів

в 2,9 рази, відповідно 7,89% проти 22,86% (р<0,05).

Доведена недоцільність використання одноманітних підходів тотального

адгезіолізису у дітей при певних анатомо-топографічних співвідношеннях

спайок та органів черевної порожнини (ОЧП). Шляхом порівняльного аналізу

клінічних результатів різних методів хірургічного лікування СХ у дітей

доведено високу ефективність впровадженого в клінічну практику проведення

часткового адгезіолізису у поєднанні із бар’єрною терапією, яка містить в собі

НГД, що сприяло попередженню рецидивів патології в усіх випадках

оперативних втручань на ОЧП. Впроваджено алгоритм індивідуального підходу

з використанням лапароскопічного оперативного лікування чи відкритим

методом в певних клінічних випадках. Розроблено методику інтраопераційного

використання НГД за допомогою двох швів-тримачів безпосередньо перед
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ушиванням післяопераційної рани та максимального виповнення ОЧП

препаратом за годинниковою стрілкою в черевну порожнину при відкритих

операціях.

Встановлено, що рівні гіалуронової кислоти (ГК) та N-пептиду колагену

ІІІ типу (N-ПК ІІІ) сироватки крові можуть бути маркерами перебігу та

показниками можливого рецидиву СХ у дітей. Збільшення рівня N-ПК ІІІ у

сироватці крові на 14-ту добу післяопераційного періоду більш ніж на 50%

порівняно з показниками до операції свідчить про можливість розвитку

рецидиву СХ у дітей, а збільшення рівня ГК більше ніж на 30% та N-ПК ІІІ

більше ніж на 90%, порівняно із показниками контролю, через рік та більше

після перенесеної операції з приводу СХ свідчить про можливість розвитку

рецидиву патології.

Наукова новизна полягає у тому, що вперше встановлено, що основним

патогенетичним фактором виникнення СП є ушкодження очеревини різного

ступеня – чим більше шарів очеревини ушкоджено тим більша кількість спайок,

розповсюдженість та їх щільність. Повторні оперативні втручання сприяють

поширенню СП та утворенню спайкових конгломератів.

Доведено, що спайкоутворення супроводжується порушенням функції

кишкової стінки, яка залучена у СП.

Розроблено градацію СП черевної порожнини за ІV ступенями.

Проведено визначення рівнів ГК та N-ПК ІІІ у сироватці крові з метою

прогнозування перебігу післяопераційного періоду та визначення ймовірності

рецидиву СХ.

Вперше запропоновано алгоритм хірургічного лікування СХ у дітей.

Вперше в хірургічному лікуванні СХ у дітей запропоновано визначати

ЛКЦМ тонкої кишки із звільненням їх від спайок та застосуванням бар’єрного

гідрогелю на основі НГД.
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Доведено, що для лікування та профілактики рецидиву СХ у дітей

доцільно використовувати методику часткового адгезіолізису (відкритим чи

лапароскопічним методом) у поєднанні з інтраопераційним використанням

НГД.

Вперше розроблено пристрій для визначення положення сфінктера тонкої

кишки при операціях черевної порожнини з метою визначення ділянок ЛКЦМ

тонкої кишки та здійснення операції часткового адгезіолізису.

Вдосконалено методику хірургічного лікування СХ у дітей при

виникненні десерозації кишки, запропоновано шляхи усунення в залежності від

об’єму ураження (пластика власною серозною оболонкою, очеревинним

клаптем брижі, резекція при множинних десерозаціях).

Запропоновано спосіб введення бар’єрного протиспайкового препарату

на основі НГД за принципом «верхньо-нижнього ушивання очеревини».

Доведено ефективність та безпечність застосування НГД з метою

лікування СХ у дітей при відкритих та лапароскопічних оперативних

втручаннях.

З метою обрання місця релапаротомії при відкритих операціях та ділянок

розташування троакарів при лапароскопічних операціях при СХ у дітей

запропоновано оцінку проекції СП на передню черевну стінку.

Розроблено та впроваджено в клінічну практику спосіб хірургічного

лікування СХ у дітей шляхом часткового адгезіолізису у поєднанні із

використанням протиспайкового розчину на основі НГД.

Запропонована тактика формування ілео-ілеоанастомозу у випадку

некрозу клубової кишки при СХ у дітей в залежності від діаметру дистального

кінця та відстані від ілеоцекальної заслінки.

Результати дослідження впроваджено у практичний та лекційний

матеріал навчального процесу, а також наукову роботу кафедри дитячої хірургії

Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова; кафедри
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дитячої хірургії та отоларингології вищого закладу освіти Буковинський

державний медичний університет та практичну діяльність клінік дитячої

хірургії: Комунальне некомерційне підприємство «Івано-Франківська обласна

дитяча клінічна лікарня» Івано-Франківської обласної ради; Комунальне

некомерційне підприємство «Тернопільська обласна дитяча клінічна лікарня»

Тернопільської обласної ради; Комунальне некомерційне підприємство

«Запорізька обласна дитяча клінічна лікарня» Запорізької обласної ради;

Комунальне некомерційне підприємство «Рівненська обласна дитяча лікарня»

Рівненської обласної ради; Комунальне підприємство «Волинське обласне

територіальне медичне об’єднання захисту материнства і дитинства»

Волинської обласної ради; Комунальне некомерційне підприємство «Міська

дитяча клінічна лікарня» Чернівецької міської ради.

Ключові слова: спайкова хвороба, спайки, гістологічні зміни,

експеримент, прогнозування перебігу спайкової хвороби, ендогенна

інтоксикація, спайкова кишкова непрохідність, натрію гіалуронат та

декаметоксин, N-пептид колагену ІІІ типу, гіалуронова кислота, адгезіолізис,

черевна порожнина, діти, хірургічне лікування.

ANNOTATION

Khashchuk V.S. Surgical Treatment of Adhesive Disease at Children with

Antiadhesive Measures (Experimental and Clinic Study) –

Qualification scientific work as a manuscript.

The thesis to obtain the academic degree of Doctor of Philosophy (PhD) on

specialty 22 – Health Care; 222 – Medicine (14.03.09 – Pediatric Surgery). –

Bukovinian State Medical University, Chernivtsi, 2022.

The work is devoted to the problem of choosing the methods of surgical

treatment, diagnostic and prognostic measures for children with adhesive disease

(AD) when using antiadhesive means. The presence of controversial theories of the
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origin of this pathology and pathogenetic hypotheses leads to significant variability in

the choice of treatment’s methods, often opposite to each other, which makes it

impossible to standardize the provision of surgical care to children with this disease.

AD in children is associated with a high frequency of disease recurrence, disability

and large number of repeated surgeries, long-term rehabilitation and significant

impairment of social activity.

The aim of the study was to improve the results of ADs treatment in children

by perfecting of prognostic criteria for its development and development of new and

existing methods of surgical treatment with antiadhesive measures, prevention and

reduction of adhesive process (AP).

To achieve this goal, a device was developed that allows to determine the

local concentration of circular muscles (LCCM) in operations on AD in children

(Ukrainian Patent for Invention №150991. Device for position determining of the

small intestinal sphincter at abdominal surgery). It was found that the most common

causes of AD in children are adhesive conglomerates (32,88%), «moorings»

(23,28%) and viscero-visceral adhesions (21,92%). When performing the

experimental part of the work on experimental models it was hypothesized that the

main factor in adhesion formation is peritoneal damage of varying degrees, extending

from the mesothelium to the muscle layer during deserosation; micronecrosis of

mesothelial cells and deeper layers during ischemia and drying; destruction,

inflammation and foreign bodies (sutures) during resection of the small intestine. A

differential approach to the treatment of desorous surfaces of the intestine in surgery

for AD in children (diameter up to 4,0 cm – suturing of deserosed surfaces with nodal

sutures PDS 5/0; more than 4,0 cm – plastic peritoneal mesentery or plastic own

serous membrane; multiple deserosations with an area of more than 10,0 cm –

resection of the small intestine).

At the clinical stage, it was proved that the best way to treat children with

AD is to eliminate the root cause with partial adhesiolysis to determine the location
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and release of adhesions on the intestine with the definition of LCCM and sphincters

when using a barrier agent based on sodium hyaluronate and decamethoxine (SHD)

according to the proposed method. This reduced the number of relapses by 2,9 times,

respectively 7,89% vs. 22,86% (p <0,05).

The inexpediency of using monotonous approaches to total adhesiolysis in

children with certain anatomical and topographic ratios of adhesions and organs of

abdominal cavity (OAC) has been proved. The comparative analysis of clinical

results of different methods of surgical treatment of AD in children proved the high

efficiency of partial adhesiolysis introduced into clinical practice in combination with

barrier therapy, which includes SHD and helped prevent recurrence of pathology in

all cases of OACs surgeries. An algorithm of individual approach with the use of


[…]


років, за способом «верхньо-нижнього ушивання очеревини».

6. З метою лікування СХ доцільно виконувати частковий адгезіолизис

з визначенням ЛКЦМ при застосуванні розчину НГД, що сприяє більш швидкій

регенерації ушкодженої очеревини та супроводжується відсутністю спайкових

конгломератів і гіперпластичного СП в подальшому.

7. При лікуванні СХ у дітей доцільно використовувати методику

лапароскопічного часткового адгезіолизису зі застосуванням розчину НГД.
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antiadhesive measures in children. EURASIAN SCIENTIFIC DISCUSSIONS.

Proceedings of the Vth International scientific and practical conference; 2022 June 5-

7. Barcelona, Spain. Barcelona: Barca Academy Publishing; 2022; p. 66-70.

(Здобувач проводив відбір та обстеження хворих, аналіз та сататистичну

обробку, написання тез).

СПИСОК ПРАЦЬ, ЯКІ ДОДАТКОВО ВІДОБРАЖАЮТЬ НАУКОВІ

РЕЗУЛЬТАТИ ДИСЕРТАЦІЇ

17. Боднар ОБ, Іфтодій АГ, Хащук ВС, Боднар БМ, Ватаманеску ЛІ.

Клінічний випадок тяжкої політравми у підлітка. Клінічна анатомія та

оперативна хірургія. 2017;16(1):152-5. https://doi.org/10.24061/1727-

0847.16.1.2017.69 (Здобувач проводив відбір та обстеження хворих, асистував

при хірургічному втручанні, написання та підготовку статті до друку).

18. Боднар ОБ, Боднар БМ, Ватаманеску ЛІ, Боднар ГБ, Хащук ВС.

Хвороба Пайра у дітей: порушення місцевого імунітету та хірургічне лікування.

Хірургія дитячого віку. 2017;4:88-91. doi: 10.15574/PS.2017.57.88 (Здобувач

https://doi.org/10.24061/1727-0847.16.1.2017.69
https://doi.org/10.24061/1727-0847.16.1.2017.69
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRNchem_biol/kaoch/2011_2/CAS-2011-10-075.pdf&P21DBN=UJRNchem_biol/kaoch/2011_2/CAS-2011-10-075.pdf&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9624339
file:///E:/Дисертація%20розділи/Хвороба%20Пайра%20у%20дітей:%20порушення%20місцевого%20імунітету%20та%20хірургічне%20лікування
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проводив обстеження хворих, асистував при хірургічному втручанні,

написання та підготовку статті до друку).

19. Кульчинський ВВ, Боднар ОБ, Хащук ВС, Бочаров АВ, Боднар БМ,

Федів ВІ, Тимочко БМ, винахідники; Буковинський державний медичний

університет; патентовласник. Пристрій для визначення положення сфінктера

тонкої кишки при операціях на черевній порожнині. Патент Украйни № 150991.

2022 Тра 19. (Здобувач провів інформаційно-патентний пошук,

експериментальне дослідження, офрмлення заявки та відправлення

матеріалів).

20. Тимочко БМ, Боднар ОБ, Хащук ВС, Бочаров АВ, Боднар БМ, Федів

ВІ, Кульчинський ВВ, винахідники; Буковинський державний медичний

університет; патентовласник. Портативний пристрій для визначення положення

сфінктера тонкої та товстої кишки при операціях на черевній порожнині.

Патент Украйни № 150606. 2022 Сер 17. (Здобувач провів інформаційно-

патентний пошук, брав участь у експериментальному дослідженні,

оформлення та відправлення заявки та матеріалів).
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Додаток Б

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Pediatric Surgery International Conference «Performances and Perspectives in the

Pediatric Surgery Development» (Sept 14-16, 2017, Chisinau, Republic of Moldova);

(Khaschuk VS. Bodnar OB, Basisty SI, Ungurian AM. Surgical treatment of the

adhesive intestinal obstruction in children)

Форма участі – виступ на секційному засіданні

2. 101-а підсумкова наукова конференція професорсько-викладацького

персоналу Вищого державного навчального закладу України «Буковинський

державний медичний університет» (м. Чернівці, 10, 12, 17 лютого 2020р.);

(Khaschuk VS. Experience with results of adhesive disease’s treatment in children at

children’s clinical city hospital)

Форма участі – виступ на секційному засіданні.

3. VIІ Міжнародний медикофармацевтичний конгрес студентів і молодих

учених «BIMCO» (м. Чернівці, 7-8 квітня 2020р.);

(Khaschuk VS, Krasko MC. Clinical case of recurrence of late intestinal obstruction

in a child with adhesive disease after use of hyaluronic acid)

Форма участі – заочна.

4. 102-а підсумкова наукова конференція професорсько-викладацького

персоналу Вищого державного навчального закладу України «Буковинський

державний медичний університет» (м. Чернівці, 8, 10, 15 лютого 2021р.);

(Khaschuk VS. Hyaluronic acid use in experimental trials in different surgical

situations on rats)

Форма участі – виступ на секційному засіданні.

5. VIІІ Міжнародний медикофармацевтичний конгрес студентів і молодих

учених «BIMCO» (м. Чернівці, 6-9 квітня 2021р.); (Karliichyk Y, KhaschukV,
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Kysyliuk I. Early adhesive small intestinal obstruction due to postoperative foreign

body of the abdominal cavity)

Форма участі – виступ на секційному засіданні.

6. Науково-практична конференція з міжнародною участю «Охматдитівські

читання» ( м. Київ, 23-24 вересня 2021р.);

(Хащук ВС, Боднар ОБ. Хірургічне лікування пізньої спайкової кишкової

непрохідності у дітей з застосуванням гіалуронової кислоти)

Форма участі – виступ на секційному засіданні.

7. Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю

«Актуальні питання дитячої хірургії» (м. Львів, 18-23 листопада 2021р.);

(Хащук ВС, Боднар ОБ. Визначення рівнів гіалуронової кислоти та N-пептид

колагену ІІІ-го типу в сироватці крові як предикторів розвитку спайкової

хвороби у дітей (експериментально-клінічне дослідження))

Форма участі – виступ на секційному засіданні.

8. 103-я підсумкова наукова конференція професорсько-викладацького

персоналу Вищого державного навчального закладу України «Буковинський

державний медичний університет» (м. Чернівці, 07, 09, 14 лютого 2022р.);

(Khaschuk VS. Adhesive bowel obstruction simulation at different surgeries in

experimental trials on rats)

Форма участі – виступ на секційному засіданні.

9. ХІІ International Scientific and Practical Conference, modern directions of

scientific research development (May 18-20, Chicago, USA)

(Khashchuk V. Comparative analysis of the results of surgical treatment at the

adhesive process in peritoneal cavity (experimental trials))

Форма участі – заочна.

10. ХІ International Scientific and Practical Conference, modern scientific research:

achievements, innovations and development prospects. (May 22-24, Berlin,

Germany);
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(Haschuk V, Karliichuk Yu. The treatment of late adhesive intestinal obstruction by

hyaluronic acid in pediatric surgery)

Форма участі – заочна.

11. V International Scientific and Practical Conference, EURASIAN SCIENTIFIC

DISCUSSIONS (June 5-7, Barcelona, Spain);

(Khashchuk V. Hyaluronic acid and N-peptide of collagen type III levels

determination as predictors of the adhesive peritoneal disease development with

antiadhesive measures in children)

Форма участі – заочна.
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Додаток В
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