ВІДГУК

офіційного опонента, доктора медичних наук, професора **КОНОПЛИЦЬКОГО Віктора Сергійовича** на дисертаційну роботу **ХАЩУКА Василя Сидорійовича** на тему «Хірургічне лікування спайкової хвороби у дітей із застосуванням антиадгезивних засобів (експериментально-клінічне дослідження)» представлену до захисту у спеціалізовану разову раду БДМУ ДФ 76.600.047, що утворена згідно з наказом в.о. ректора ЗВО Буковинського державного медичного університету № 97/Д від 30.09.2022 на підставі рішення Вченої ради БДМУ № 01 від 30.08.2022 року з правом прийняття до розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина».

Актуальність обраної теми дисертації.

Дисертантом широко висвітлені проблеми профілактики та лікування дітей із спайковим процесом (СП) у черевній порожнині, проте швидкий розвиток сучасної науки та накопичення нових знань змушують знов і знов піднімати питання попередження та оптимального хірургічного лікування спайкової хвороби (СХ), особливо у дітей. Аналізуючи результати релапаротомій, автор підкреслює провідну роль у попередженні утворенню спайок саме антиадгезивним засобам та коректному і виваженому підході до інтраабдомінального адгезіолізису із визначенням локальної концентрації циркулярних м'язів (ЛКЦМ) при виборі накладання анастомозу.

Увага закордонних та літературних джерел прикута до дослідження попередження розвитку повторного СП при відкритих лапаротоміях із застосуванням різноманітних бар'єрних препаратів та матеріалів. Відсутність цілеспрямованого раннього комплексного підходу до профілактики та лікування спайкової хвороби призводило до післяопераційних ускладнень (хронічний абдомінальний біль, повторні оперативні втручання на органах черевної порожнини, порушення якості життя, дискомфорт). Вищезазначене в

повній мірі визначає актуальність дисертаційного дослідження Василя Хашука, а вирішення поставлених завдань має важливе науково-дослідне та практичне значення в успішному попередженні та лікуванні даної патології.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження є фрагментом планових комплексних тем кафедри анестезіології та реаніматології Буковинського державного медичного університету «Клінічне та експериментальне обґрунтування оптимізації методів лікування екзо- та ендотоксикозів» (№ державної реєстрації – 0115U002767) та «Клінічне та експериментальне обґрунтування оптимізації методів профілактики та лікування окремих ускладнень в хірургічній практиці та інтенсивній терапії» (№ державної реєстрації – 0120U101512), співвиконавцем яких є здобувач.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації та їх достовірність.

Дисертаційна наукова робота виконана на високому науково-методичному рівні. Усі положення та висновки, що наведені у дисертації базуються на достатньому обсязі експериментальних та клінічних досліджень. Зокрема, обстежено 338 пацієнтів, які проліковані з приводу спайкової хвороби із застосуванням сучасних методик та метрологічно повіреної апаратури для визначення біомаркерів сироватки крові. Дослідження проводили згідно з прийнятими правилами безпеки обстеженими, правами людської гідності, морально-етичними нормами, що закріплено біоетичною комісією.

Завдання наукової роботи повністю відповідають поставленій меті. Обраний комплекс методів дослідження забезпечив одержання великого обсягу даних, які були ретельно опрацьовані та проаналізовані статистично. Слід зауважити, що статистично обробку проведено за допомогою сучасного програмного забезпечення, що відповідають типу та розподілу даних, кількості та взаємозалежності вибірок. Тому безсумнівність вірогідно отриманих

результатів є беззаперечною.

Основні положення дисертації відповідають поставленій меті та завданням дослідження, належно обґрунтовані та порівняні з сучасними дослідженнями, представленими у науковій літературі. Змістовно та стисло сформульовані висновки та практичні рекомендації і ґрунтуються на одержаних результатах.

Наукова новизна одержаних результатів.

У результаті проведених експериментальних досліджень вперше встановлено, що основним патогенетичним фактором виникнення СП є ушкодження очеревини різного ступеня. Повторні оперативні втручання сприяють поширенню СП та утворенню спайкових конгломератів. Доведено, що спайкоутворення супроводжується порушенням функції кишкової стінки, яка залучена у СП. Розроблено градацію СП черевної порожнини за IV ступенями. Проведено визначення рівнів гіалуронової кислоти (ГК) та N-пептид колагену (N-ПК) III типу у сироватці крові з метою прогнозування перебігу післяопераційного періоду та визначення ймовірності рецидиву СХ. Вперше запропоновано алгоритм хірургічного лікування СХ у дітей. Вперше в хірургічному лікуванні СХ у дітей запропоновано визначати локальну концентрацію циркулярних м'язів (ЛКЦМ) тонкої кишки із звільненням їх від спайок та застосуванням бар'єрного препарату на основі НГД. Доведено, що для лікування та профілактики рецидиву СХ у дітей доцільно використовувати методику часткового адгезіолізису (відкритим чи 23 лапароскопічним способом) у поєднанні з інтраопераційним використанням НГД.

Практичне значення одержаних результатів.

Дисертантом розроблено пристрій для визначення положення сфінктера тонкої кишки при операціях черевної порожнини з метою визначення ділянок ЛКЦМ тонкої кишки та здійснення операції часткового адгезіолізису (Патент України на винахід №150991. Пристрій для визначення положення сфінктера

тонкої кишки при операціях на черевній порожнині, патент України № 150991. Портативний пристрій для визначення положення сфінктера тонкої та товстої кишки при операціях на черевній порожнині). Вдосконалено методику хірургічного лікування СХ у дітей при виникненні десерозації кишки, запропоновано шляхи усунення в залежності від об'єму ураження (пластика власною серозною оболонкою, очеревинним клаптом брижі, резекція при множинних десерозаціях). Запропоновано спосіб використання бар'єрного протиспайкового препарату що містить НГД за принципом «верхньо-нижнього ушивання очеревини». Доведено ефективність та безпечність застосування НГД з метою лікування СХ у дітей при відкритих та лапароскопічних оперативних втручаннях. З метою обрання місця релапаротомії при відкритих операціях та ділянок розташування троакарів при лапароскопічних операціях при СХ у дітей запропоновано оцінку проекції СП на передню черевну стінку. Розроблено та впроваджено в клінічну практику спосіб хірургічного лікування СХ у дітей шляхом часткового адгезіолізису у поєднанні із використанням протиспайкового розчину на основі НГД. Запропонована тактика формування ілео-ілеоанастомозу у випадку некрозу клубової кишки при СХ та СКН у дітей в залежності від діаметру дистального кінця та відстані від ілеоцекальної заслінки. Результати дисертаційної роботи широко впроваджено у навчальний та лікувальний процес лікувальних та навчальних закладів України.

Апробація результатів дисертації.

За результатами дисертації опубліковано 20 наукових праць, з них 6 статей – у фахових виданнях України категорії «Б» (1 – одноосібна), 2 статті – індексуються у наукометричній базі Scopus, 11 – у збірниках матеріалів симпозіумів, з'їздів та конференцій (4 виступи на закордонних конференціях). Отримано 2 патенти України на корисну модель.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності в дисертаційній роботі.

У дисертаційній роботі не встановлено ознак академічного плагіату, фальсифікації чи інших порушень, що могли б поставити під сумнів самостійний характер виконання дисертантом представленого наукового дослідження. Текст є оригінальним, всі цитати коректно позначені та показані в списку літератури.

Оцінка структури, змісту та форми дисертації.

Головною метою дослідження Василя ХАЩУКА є попередження, прогнозування та підвищення ефективності лікування спайкової хвороби у дітей на основі застосування антиадгезивних заходів і засобів, що включають в себе хірургічну тактику і бар'єрний препарат на основі НГД.

Для досягнення мети автором поставлено завдання вивчення структури спайок в експерименті при різноманітних хірургічних ускладненнях спайкової хвороби у дітей (некроз різних відділів кишки, ішемія кишки, десерозація поверхні кишок при значних хірургічних травмах), оцінки спайкового процесу із застосуванням НГД при вищезазначених патологічних станах мезотелію, прогнозування спайкової хвороби за рахунок визначення біомаркерів сироватки крові (гіалуронова кислота та N-пептид колагену III типу), розробка та впровадження алгоритму і програм комплексного лікування спайкової хвороби.

Дисертаційна робота Хашчука Василя Сидорійовича має загальноприйнятну структуру, викладена на 254-х сторінках машинописного тексту. Обсяг основного тексту займає 150 сторінок. Робота складається із анотації, вступу, огляду літератури, 3 розділів власних досліджень, аналізу і узагальнення результатів досліджень, висновків, практичних рекомендацій та переліку використаних джерел (216 найменувань, з них кирилицею – 59, латиною – 164). Робота ілюстрована 29 таблицями та 64 рисунками.

Анотація є початковим елементом рукопису дисертації, що викладена на державній та англійській мові. У ній здобувач лаконічно представив основні результати дослідження, стисло узагальнив зміст роботи із зазначенням наукової новизни та практичного значення. Завершенням анотації є список

наукових праць за темою дисертаційної роботи.

У *Вступі* на 8 сторінках обґрунтовано актуальність дослідження, сформульовано його мету, визначено предмет та об'єкт дослідження, теоретичне та практичне значення отриманих результатів. Для досягнення поставленої мети визначено конкретні завдання, наведено перелік методів дослідження. В даному розділі зазначено особистий внесок здобувача, відомості про оприлюднення та апробацію результатів дослідження.

Перший розділ «Стан проблеми спайкової хвороби у дітей: патогенетичні особливості, прогнозування виникнення та перебігу, профілактика та лікування на сучасному етапі розвитку абдомінальної дитячої хірургії» викладений на 28 сторінках машинописного тексту та складається з 3 підрозділів. У першому висвітлені визначення та патогенетичні особливості спайкової хвороби, в другому – прогнозування розвитку та оцінка спайкової хвороби та спайкового процесу в черевній порожнині, а у третьому це лікування та профілактика рецидиву спайкової хвороби. Вищезазначені підрозділи викладені чітко, послідовно, структуровано, а підбір наукових джерел та їх аналіз свідчить про ґрунтовність та великий обсяг обробленого матеріалу.

Дизайн дослідження висвітлено у другому розділі *Матеріал і методи дослідження*, на 26 сторінках описано детальний аналіз клінічної характеристики об'єкта дослідження, принцип формування груп дослідження, методика проведення досліджень та наведено алгоритм застосованих методів: клінічних, функціональних, експериментальних, статистичних. Розділ містить 5 підрозділів, доповнений 12 рисунками та 9 таблицями.

Результати власних досліджень викладені у 3 дисертаційних розділах .

У *третьому розділі* на 32 сторінках представлена характеристика патогенетичних механізмів прогнозування та профілактики рецидиву СП в експерименті за різних умов їхнього моделювання та визначення ГК, N-ПК III як біомаркерів при тих же станах моделювання, використання НГД для профілактики СП. Особливу увагу приділено запатентованому способу визначення ділянок кишки, як місця накладання анастомозу. Розділ доповнено

14 рисунками та 10 таблицями. Автором детально проаналізовано та статистично вивірено залежність рівня біомаркерів в сироватці крові від групи моделювання та використання НГД, встановивши також важливе значення визначення ЛКЦМ, що в подальшому зменшує ризик виникнення спайкового процесу або прямопропорційно впливає на ступінь вираженості СП. Оскільки найголовніша роль в спайкоутворенні виділяється ушкодженню мезотелію, з метою запобігання рецидиву післяопераційного утворенню спайок автором розроблено методику часткового адгезіолізісу та дбайливого відношення до скомпроментованих м'яких тканин органів черевної порожнини із заведенням розчину НГД на двох «швах-тримачах».

Четвертий розділ із двома підрозділами «Оцінка спайкового процесу черевної порожнини та визначення маркерів його розвитку у дітей» написано на 22 сторінках комп'ютерного тексту, проілюстровано 6 таблицями та 15 рисунками, котрі ґрунтовно відображають його текстовий зміст. У цьому розділі детально висвітлено та оброблено результати біохімічного визначення рівнів ГК та N-ПК III у дітей до операції, після операції та через 5 років із отриманням позитивних результатів та досягненням поставленої мети. Також в цьому розділі висвітлені питання морфологічної структури спайок та оцінка спайкового процесу шляхом виконання гістологічних досліджень, клінічних обстежень та післяопераційних спостережень. Філігранно підібрані клінічні випадки цілком вдало підкреслюють високу значимість отриманих результатів, а проілюстрований матеріал підтверджує необхідність впровадження в практику застосованих методів прогнозування, профілактики та лікування СХ у дітей.

Для оцінки ефективності запропонованого комплексного лікування дітей із СХ (*Розділ 5*) усіх хворих розподілено на 3 групи: основну – із використанням антиадгезивних засобів, групу порівняння – традиційні методи лікування та контрольну – оперовані діти з приводу пахвинних гриж. Складається з 3 підрозділів, викладений на 39 сторінках друкованого тексту. Розділ доповнено 6 таблицями та 23 рисунками. Дисертант довів, що при застосуванні НГД в

поєднанні з частковим адгезіолізісом при лікуванні хворих з СХ, вдається отримати позитивні результати за даними клінічних досліджень, без повторних релапаротомій. На підставі проведених клінічних спостережень та досліджень, а саме у випадках після трансплантації печінки та нирки доведена адекватність запропонованого лікувального комплексу задля успішного лікування СХ основної групи, що підкреслювалось вираженими позитивними змінами післяопераційного та відновного періодів.

Розділи 3, 4, 5 власних досліджень завершується проміжними висновками та посиланнями на літературні джерела у яких опубліковані результати дослідження.

Підсумовуючи вищенаведене у розділі *«Аналіз та узагальнення результатів досліджень»* автором підведено стислий виклад основних положень дисертації, він узагальнює результати власних спостережень, підбиває підсумки проведених клінічних та експериментальних досліджень, аналізує ефективність застосування лікувального комплексу із ґрунтовним порівнянням власного фактичного матеріалу з результатами відомих досліджень.

Висновки та практичні рекомендації відповідають отриманим результатам, меті та завданням роботи. Результати дослідження викладені відповідно до порядку виконання поставлених завдань, мають переконливе обґрунтування їх теоретичної важливості та доцільності використання в практичній медицині. Дисертаційна робота ілюстрована достатньою кількістю рисунків та таблиць, що вказує на відповідність роботи сучасним вимогам. Наведений список літературних джерел оформлений відповідно додатку 3 Вимог до оформлення дисертації. Переважають джерела останніх 5 років. Список використаних джерел містить достатню кількість закордонних та вітчизняних літературних посилань. Завершують наукову роботу *Додатки до рукопису дисертаційного дослідження (3)*.

Зауваження до роботи:

Список опублікованих здобувачем результатів власних досліджень доцільно подати не після кожного розділу, а тільки у Додатках до рукопису дисертаційного дослідження.

У тексті розділів зустрічаються деякі граматичні та стилістичні неточності, однак вони не зменшують значущості роботи в цілому.

Варто зазначити, що всі зауваження до роботи носять більш дискусійний, ніж принциповий характер та не знижують загального позитивного враження від проведеного наукового дослідження.

Окрім цього є декілька запитань, на які хотілося б отримати відповідь, а саме:

1. Вкажіть доцільність визначення локальної концентрації циркулярних м'язів тонкої кишки?
2. Чому Ви обрали поєднаний препарат натрію гіалуронату та декаметоксину? Які його основні властивості?
3. За якими критеріями оцінювалась ефективність проведеного Вами хірургічного лікування СХ із застосуванням бар'єрного препарату?

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційне дослідження на здобуття ступеня доктора філософії галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина» на тему: «Хірургічне лікування спайкової хвороби у дітей з застосуванням антиадгезивних засобів (експериментально-клінічне дослідження)» є самостійною завершеною науково-дослідною працею, яка вирішує актуальне наукове завдання: підвищення ефективності профілактики, попередження та методів лікування спайкової хвороби у дітей.

За актуальністю теми, методичним рівнем виконаних досліджень, науковою новизною, теоретичним та практичним значенням, повнотою опублікування результатів дисертації, оригінальністю текстових даних (відсутністю порушення академічної доброчесності) дисертаційна робота

Хашука Василя Сидорійовича на тему: «Хірургічне лікування спайкової хвороби у дітей з застосуванням антиадгезивних засобів (експериментально-клінічне дослідження)» відповідає вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року №40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року №44, а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина».

Офіційний опонент:

Завідувач кафедри дитячої хірургії Вінницького національного

медичного університету ім. М.І. Пирогова

доктор медичних наук, професор

Віктор КОНОПЛИЦЬКИЙ